
CONSEJERÍA DE PRESIDENCIA

ORDEN de 3 de febrero de 2003, por la que
se publica el inventario de procedimientos de
la administración de la Comunidad
Autónoma de Extremadura.

El artículo 42.4 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régi-
men Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento
Administrativo Común, establece que las distintas Administraciones
Públicas deben publicar y mantener actualizadas, con un carácter
fundamentalmente informativo, una relación o inventario de los
distintos procedimientos que configuran su actividad; y ello con
expresión no sólo de los plazos máximos para resolverlos, sino
con indicación clara del sentido del silencio, en caso de que éste
se produjera, en aras a hacer efectiva una transparencia adminis-
trativa, indispensable para lograr que la ciudadanía pueda ejerci-
tar sus derechos.

La Ley 1/2002, de 28 de febrero, del Gobierno y de la Adminis-
tración de la Comunidad Autónoma de Extremadura, en su artícu-
lo 84.1 dispone que será competencia de la Administración de la
Comunidad Autónoma la organización de un sistema de informa-
ción a los ciudadanos que garantice el efectivo conocimiento de
los procedimientos administrativos, de los servicios y de las pres-
taciones en el ámbito de la misma, y que dicho sistema sea coor-
dinado por la Consejería que ejerza las funciones de Presidencia.

Por Decreto 98/2001, de 26 de junio (D.O.E. nº 76, de 3 de
julio), se adaptaron a la Ley 30/1992 los procedimientos de la
Junta de Extremadura y se publicó su inventario en cumplimiento
de la citada Ley 30/1992.

En virtud de lo dispuesto en el artículo 2º, apartado 1º del refe-
rido Decreto 98/2001, corresponde a la Consejería de Presidencia,
a través de la Dirección General de Coordinación e Inspección, la
publicación del Inventario de Procedimientos Administrativos
censados en la Junta de Extremadura.

En cumplimiento de lo anterior, conforme a la Disposición Final
Primera del Decreto 98/2001, y en virtud de las competencias
conferidas por el artículo 36 de la Ley 1/2002, de 28 de febrero,
del Gobierno y de la Administración de la Comunidad Autónoma
de Extremadura,

D I S P O N G O

Artículo 1º.- 1.- Se hace pública la relación actualizada de proce-
dimientos administrativos vigentes, que se especifican en el Anexo
que se acompaña, con indicación de los plazos máximos de dura-
ción de los mismos, así como de los efectos que produzca el
silencio administrativo.

2.- Asimismo se incluyen una serie de procedimientos administrativos
que han sido excepcionados por la Disposición Adicional Decimoter-
cera de la Ley 12/2002, de 19 de diciembre, de Presupuestos Gene-
rales de la Comunidad Autónoma de Extremadura para 2003, en lo
referido al plazo de resolución y al sentido del silencio administrati-
vo que se establece en la Ley 30/1992.

Artículo 2º.- En cumplimiento del artículo 81.2 de la Ley 1/2002,
de 28 de febrero, del Gobierno y Administración de la Comunidad
Autónoma de Extremadura, que dispone que la aplicación de las
nuevas tecnologías a la Administración estará orientada a la cali-
dad de la misma y a obtener un servicio público próximo y fácil
para el ciudadano, los procedimientos administrativos aludidos en
el artículo anterior están alojados en el Sistema de Información
Administrativa (S.I.A) ubicado en el portal institucional de la
Junta de Extremadura www. juntaex.es.

DISPOSICIÓN FINAL

La presente Orden entrará en vigor el día siguiente de su publi-
cación en el Diario Oficial de Extremadura.

Mérida 3 de febrero de 2003.

La Consejera de Presidencia,
MARÍA ANTONIA TRUJILLO RINCÓN

D.O.E.—Número 18 11 Febrero 2003 1883

I I I . O t r a s  R e s o l u c i o n e s



1884 11 Febrero 2003 D.O.E.—Número 18



D.O.E.—Número 18 11 Febrero 2003 1885



1886 11 Febrero 2003 D.O.E.—Número 18



D.O.E.—Número 18 11 Febrero 2003 1887



1888 11 Febrero 2003 D.O.E.—Número 18



D.O.E.—Número 18 11 Febrero 2003 1889



1890 11 Febrero 2003 D.O.E.—Número 18



D.O.E.—Número 18 11 Febrero 2003 1891



1892 11 Febrero 2003 D.O.E.—Número 18



D.O.E.—Número 18 11 Febrero 2003 1893



1894 11 Febrero 2003 D.O.E.—Número 18



D.O.E.—Número 18 11 Febrero 2003 1895



1896 11 Febrero 2003 D.O.E.—Número 18



D.O.E.—Número 18 11 Febrero 2003 1897



1898 11 Febrero 2003 D.O.E.—Número 18



D.O.E.—Número 18 11 Febrero 2003 1899



1900 11 Febrero 2003 D.O.E.—Número 18



D.O.E.—Número 18 11 Febrero 2003 1901



1902 11 Febrero 2003 D.O.E.—Número 18



D.O.E.—Número 18 11 Febrero 2003 1903



1904 11 Febrero 2003 D.O.E.—Número 18



D.O.E.—Número 18 11 Febrero 2003 1905



1906 11 Febrero 2003 D.O.E.—Número 18



D.O.E.—Número 18 11 Febrero 2003 1907



1908 11 Febrero 2003 D.O.E.—Número 18



D.O.E.—Número 18 11 Febrero 2003 1909



1910 11 Febrero 2003 D.O.E.—Número 18



D.O.E.—Número 18 11 Febrero 2003 1911



1912 11 Febrero 2003 D.O.E.—Número 18



D.O.E.—Número 18 11 Febrero 2003 1913



1914 11 Febrero 2003 D.O.E.—Número 18



D.O.E.—Número 18 11 Febrero 2003 1915



1916 11 Febrero 2003 D.O.E.—Número 18


